
Zadavatel obdržel níže uvedené žádosti o vysvětlení zadávací dokumentace, k nimž poskytuje 

níže uvedené vysvětlení. 

 

 Dotaz 01  

V čl. 7 zadávací dokumentace je m.j. uvedeno:  

Zadavatel požaduje již V NABÍDCE doložit pojistnou smlouvu dodavatele o pojištění 

odpovědnosti za škodu způsobenou jeho činností jiným osobám na částku min. 40 mil. Kč.  

V čl. VIII. odst. 5 návrhu smlouvy o dílo je m.j. uvedeno:  

Zhotovitel je povinen předat objednateli při podpisu této smlouvy a dále na vyžádání 

objednatelem kdykoliv v průběhu provádění díla kopie pojistných smluv ..............  

Výše uvedené podmínky jsou ve vzájemném rozporu.  

Navíc je obecnou dlouholetou praxí, že požadavek na předložení pojistných smluv již v 

nabídce je neoprávněný, jelikož zbytečně navyšuje dodavatelům administrativní i 

ekonomickou náročnost při zpracování nabídky, protože v době podání nabídek dodavatelé 

nemusí mít uzavřenou pojistnou smlouvu na zadavatelem požadovanou částku, a v případě, že 

nebudou vybráni pro realizaci zakázky, uzavírali by pojistnou smlouvu případně navyšovali 

pojistnou částku v předstihu pouze za účelem podání nabídky zcela zbytečně.  

Splnění podmínky uvedené v čl. 7 ZD je ze strany zadavatelů standardně posuzováno až 

bezprostředně před samotným podpisem „vysoutěžené“ smlouvy na plnění veřejné zakázky. 

Jedná se o postup, který se vyvinul již za účinnosti zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 

zakázkách, a zadavateli je využíván i za účinnosti aktuální právní úpravy veřejného zadávání.  

K požadovanému účelu slouží ustanovení § 104 písm. a) zákona, který stanoví: „Zadavatel 

může v zadávací dokumentaci požadovat od vybraného dodavatele jako další podmínky pro 

uzavření smlouvy předložení dokladů nebo vzorků vztahujících se k předmětu plnění veřejné 

zakázky nebo kvalifikaci dodavatele“.  

V relevantní komentované literatuře (Dvořák, D., Machurek, T., Novotný P., Šebesta, M. a 

kolektiv, HERMAN, P.; FIDLER, V. a kol.) zcela jednoznačně převládá názor, že požadavek 

zadavatele na předložení pojistné smlouvy spadá právě pod ustanovení § 104 písm. a) zákona. 

Stejný závěr vyplývá i z textu důvodové zprávy k ustanovení § 104 zákona (Dochází k výslovné 

úpravě v praxi používaného postupu, kdy zadavatel podmíní uzavření smlouvy předložením 

dokumentů před jejím uzavřením. Může se jednat o originály nebo ověřené kopie dokladů o 

kvalifikaci, ale i jiné doklady například předložení pojistné smlouvy na předmět veřejné 

zakázky.). 

 

Žádáme zadavatele o úpravu čl. 7 zadávací dokumentace tak, aby požadavek na 

předložení požadované pojistné smlouvy byl stanoven pouze vybranému dodavateli, a to 

v souladu s ust. § 104 písm. a) zákona jako další podmínku pro uzavření smlouvy s tím, 

že tato bude doložena v rámci výzvy zadavatele dle ust. § 122 odst. 3 zákona.  

 

Vysvětlení zadavatele: 

Zadavatel přistoupil ke změně zadávací dokumentace v čl. 7 – požadavek na předložení 

pojistné smlouvy. Aktuální znění je k dispozici na profilu zadavatele, když změny jsou 

provedeny formou viditelných revizí v textu. 

 

Dotaz 02  

V čl. 12 zadávací dokumentace je m.j. uvedeno:  

Písemné žádosti musí být doručeny zástupci zadavatele (prostřednictvím el. nástroje E-ZAK, 

datové schránky či na e-mailovou adresu zástupce zadavatele, vše uvedené v čl. 2.1. této 

zadávací dokumentace) s dostatečným předstihem, a to nejpozději 3 pracovní dny před koncem 



lhůty pro uveřejnění vysvětlení dle § 98 odst. 1 zákona (tj. 8 pracovních dnů před uplynutím 

lhůty pro podání nabídek).  

Vzhledem k tomu, že předmětné zadávací řízení je vyhlášeno v podlimitním režimu, vztahuje 

se ke lhůtám pro vysvětlení zadávací dokumentace ust. § 54 odst. 5 zákona, tzn. že žádosti o 

vysvětlení zadávací dokumentace musí být doručeny zadavateli / zástupci zadavatele 7 

pracovních dnů před uplynutím lhůty pro podání nabídek.  

 

Žádáme proto zadavatele o úpravu tohoto článku v souladu s ust. § 54 odst. 5 zákona.  

 

Vysvětlení zadavatele: 

Zadavatel přistoupil ke změně zadávací dokumentace v čl. 12. Aktuální znění je 

k dispozici na profilu zadavatele, když změny jsou provedeny formou viditelných revizí 

v textu 

 

Dotaz 03  

Dne 14.2.2025 byly na profilu zadavatele zveřejněny „Přílohy k vysvětlení zadávací 

dokumentace a Změna a doplnění dokumentace“ a nový „Výkaz výměr – 14-2-2025“.  

K těmto „Přílohám“ však nebylo uveřejněno žádné „Vysvětlení zadávací dokumentace“, ze 

kterého by bylo zřejmé, o jaké změny se jednalo a z jakého důvodu byly tyto změny provedeny, 

zda ze strany samotného zadavatele či na základě žádostí dodavatelů.  

Žádáme zadavatele o doplnění „Vysvětlení zadávací dokumentace“ ze dne 14.2.2025. 

 

Vysvětlení zadavatele: 

Aktuálně platí výkaz výměr zveřejněný na profilu zadavatele 21.2.2025 který byl 

upraven/změněn na základě doručených žádostí o vysvětlení ZD. Zadavatel dosud 

poskytnul toliko jedno souhrnné vysvětlení zadávací dokumentace ze dne 21.2.2025. 


